
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it 

Email: info@comune.limina.me.it - PEC: Drotocollo@nec.comune.limina.me.it 

ORDINANZA SINDACALE N° 40 del 23/07/2025 

OGGETTO: 

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE RELATIVA ALLA SOSPENSIONE TEMPORANEA 
DELLA SOSTA E DEL TRANSITO VEICOLARE SULLA S.P. N° 12, NEL TRATTO DEL CENTRO ABITATO DI 
LIMINA, DALL'INCROCIO TRA LA S.P. n° 12 E LA VIA SILIGATO - VERSO MONTE LUNGO LA VIA G. VERDI, 
LA VIA ROMA E LA VIA MARTIRI DI BOLOGNA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI SCARIFICA E 
BITUMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE. 

IL SINDACO 

Premesso: 
Che il Comune di Limina è stato interessato da lavori stradali per il passaggio della fibra ottica da parte 

dell'impresa FiberCop; 
Che i suddetti lavori lungo la Via Roma e Via Martiri di Bologna sono stati conclusi e pertanto sono necessari 
lavori di scarifica e bitumazione del fondo stradale; 
Considerato: 
Che per consentire il completamento dei lavori in totale sicurezza sia per i lavoratori impiegati che per il 

transito pedonale e veicolare coinvolto, si rende necessario chiudere provvisoriamente al transito 
veicolare il tratto urbano ricadente all'interno del centro abitato di Limina dall'incrocio della S.P, 12 con 
la Via A. Siligato verso monte (compresa via Verdi e Via Roma e Via Martiri di Bologna; 

Preso atto: 
- Della tipologia e delle lavorazioni delle opere da eseguire e le occorrenti necessità al fine di garantire 

il passaggio e la sicurezza de! transito veicolare e pedonale; 
Sentito: 

- Il responsabile della III Direzione Jonico-Alcantara della Città Metropolitana di Messina il quale, per 
le vie brevi si è espresso favorevolmente all'emanazione della presente ordinanza; 

Ritenuto: 
- Opportuno e necessario consentire lo svolgimento dei lavori in sicurezza; 
- Doveroso emettere in merito apposita ordinanza per regolamentare la circolazione veicolare. 

Visto: 
- Il cronoprogramma dei lavori e le tipologie d'intervento da eseguire; 
- Gli articoli 5, comma 3, 4 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. L.gs. 30/04/92, n. 285 

e s.m.i,; 
- Il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con DPR 

16/12/1992, n. 495; 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: "Testo unico delie leggi sull'ordinamento degli enti locali". 
- L'O.R.EE.LL. Vigente in Sicilia; 
- Inoltre l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art. 6 della 

legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3°, della 
L.R. 07/09/98, n° 23; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:info@comune.limina.me.it
mailto:Drotocollo@nec.comune.limina.me.it


ORDINA 

1 - Dalle ore 07:00 di Lunedì 28 Luglio 2025 e fino alle 16:00 di Giovedì 30 Luglio 2025 per il tempo 
strettamente necessario all'esecuzione dei lavori di scarifica è vietata la sosta sul tratto urbano ricadente 
all'interno del centro abitato di Limina dall'incrocio della S.P. n. 12 con via Siligato verso monte 
(compresa via Verdi, Via Roma e Via Martiri di Bologna); 
2 - Di istituire dalie ore 07:00 di Lunedì 28 Luglio 2025 e fino alle 16:00 di Giovedì 31 Luglio 2025 
DIVIETO DI SOSTA 0-24 dal sulle Vie: 

- Vìa Verdi 
- Vìa Roma 
- Via Martiri di Bologna 

3 - Dalle ore 07:00 di Giovedì 31 Luglio 2025 e fino alle 16:00 di Giovedì 31 Luglio 2025 è vietato il 
transito veicolare e la sosta sul tratto urbano ricadente all'interno del centro abitato di Limina 
dall'incrocio delia stessa S.P. n. 12 con via Siligato verso monte (compresa via Verdi e Via Roma e Via 
Martiri di Bologna) per l'esecuzione di lavori di bitumatura del fondo stradale; 
4 - Di istituire dalle ore 07:00 di Lunedì 28 Luglio 2025 e fino alle 16:00 di Giovedì 31 Luglio 2025 
DIVIETO DI SOSTA 0-24 dal sulle Vie: 

- Vìa Verdi 
- Vìa Roma 
- Via Martiri di Bologna 

4 - Alla ditta FiberCop, esecutrice dei lavori, compatibilmente alia tipologia delle lavorazioni da 
realizzare, la recinzione e la collocazione di opportuna segnaletica stradale, di avvertimento e di 
sicurezza nell'ambito dello svolgimento delle proprie attività lavorative; 
5 - Alla ditta esecutrice di garantire il transito pedonale, così come disposto dalle vigenti norme in 
materia, attraverso un corridoio di sicurezza lungo un percorso prestabilito, ben individuato, indicato e 
protetto; 
6 - Alia ditta esecutrice dei lavori di curare la collocazione di apposita segnaletica stradale per la 
deviazione e la regolazione del traffico veicolare pesante, in particolare modo di predisporre la 
collocazione della segnaletica in previsione della chiusura del transito veicolare della giornata di 
31/07/2025 dalla diramazione della S.P. 12 dalla S.S. 114 nel Comune di Sant'Alessio Siculo (come 
espressamente richiesto dalla Provincia Regionale di Messina); 

Dai suddetti divieti, nel limite delle lavorazioni e dello stato delle opere in corso, sono esclusi i veicoli delle 
forze dell'ordine, del personale di polizia stradale e di soccorso i mezzi del servizio pubblico di linea il 
cui regolare transito nelle giornate di 28/07/2025 e 31/07/2025 sarà garantito dagli operai all'uopo 
utilizzati dalla ditta esecutrice dei lavori. 

Il Comune di Limina è comunque sollevato da qualsiasi responsabilità per danni o incidenti che potessero 
verificarsi a persone o cose direttamente collegati allo svolgimento dei lavori. 

Sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza gli Agenti della Forza Pubblica. 

DISPONE 

1. La trasmissione della presente ordinanza: 

Alla Città Metropolitana di Messina III Direzione - Zona Jonica-Alcantara - MESSINA 
Alla Prefettura di Messina - MESSINA 
Al Signor Sindaco di Roccafiorita - ROCCAFIORITA 
Al Signor Sindaco di Mongiuffi Melia - MONGIUFFI MELIA 
Al Signor Sindaco di Forza d'Agro - FORZA D'AGRO' 
Al Signor Sindaco di Sant'Alessio Siculo - SANT'ALESSIO SICULO 
Al Comando Polizia Municipale di Limina - SEDE 
Al Comando Stazione Carabinieri - LIMINA 
Alla Centrale Operativa 118 - MESSINA 
All'Ospedale "San Vincenzo" - TAORMINA 
All'Azienda Sanitaria Provinciale N° 5 - MESSINA 
Alla Centrale Operativa Vigili del Fuoco - MESSINA 
Alla Centrale Operativa del Corpo Forestale - MESSINA 
Alla Centrale Operativa della Protezione Civile - PALERMO 



Al Commissariato di Pubblica Sicurezza - TAORMINA 
Alla Compagnia della Guardia di Finanza - TAORMINA 
Alla Società Trasporti Interbus - agenz ia3@interbus. i t  
Open FiberCop - CATANIA - siciliaest@pec.fibercop.it  

2. La pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale con indirizzo: 
www.comune.limina.me.it e che venga data la massima diffusione sul territorio comunale tramite 
i canali di comunicazione telematica dell'Ente. 

COMUNICA 

Che contro il presente atto definitivo è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania e/o al T.A.R. 
Centrale Sicilia entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, nei termini e nei modi previsti dalla legge, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente delia Regione Sicilia, entro centoventi giorni dalla notifica, nei 
termini e nei modi previsti dalle leggi vigenti in materia. 

Dalla Residenza Municipale, lì 23/07/2025 

IL SINDACO 
Dott. Filippo Ricciardi 

RICCIARDI 
FILIPPO 
23.07.2025 
13:04:27 
GMT+02:00 

mailto:agenzia3@interbus.it
mailto:siciliaest@pec.fibercop.it
http://www.comune.limina.me.it

